
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 08.04.2016 № 228 
                            г. Енакиево 
 
 
 
 
О содержании дорог, улиц, тротуаров 
и зеленой зоны города в надлежащем  
санитарном состоянии  
 
 
 

На основании п.п. 3.3.7 п. 3.3 раздела 3 Положения об администрации города 
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                          
от 23.01.2015 № 10, рассмотрев письмо управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Енакиево от 06.04.2016 № 01-14-261, с целью приведения                              
в надлежащее санитарное состояние  дорог, улиц, тротуаров и зеленой зоны города 

 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 
 
 
1. Закрепить за предприятиями, организациями и учреждениями всех форм 

собственности дороги, улицы, тротуары и зеленые зоны города согласню перечню 
(прилагается). 
            2.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех 
форм собственности содержать дороги, улицы, тротуары и зеленые зоны, закрепленные за 
ними, и прилегающую территорию в надлежащем санитарном состоянии. 
            3.  Считать понедельник и пятницу еженедельно санитарныыми днями по уборке 
закрепленных участков дорог, улиц, тротуаров, зеленых зон, а также покосу трав. 

4. Руководителям коммунальних предприятий администрации города Енакиево    
«ЖРУ № 1», «ЖРУ № 2», «ЖРУ № 3», «ЖРУ № 4», «ЖРУ № 5», «ЖРУ № 6» регулярно 
проводить уборку тротуаров, газонов, придомовой территории. 

5.  Коммунальному предприятию администрации города Енакиево «Сервис» 
обеспечить своевременную уборку дорог и улиц, находящихся на балансе предприятия, 
обратив особое внимание на содержание основных дорог и улиц по маршрутам движения 
общественного транспорта. 

6.  Рекомендовать: 
6.1. Отделу ГАИ по обслуживанию административной территории г. Енакиево УГАИ 

МВД ДНР организовать контроль за соблюдением правил перевозки сыпучих и жидких 
материалов по центральным дорогам и улицам города. 

6.2. Енакиевскому межгородскому центру республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора организовать контроль за санитарным состоянием города                  
в сфере охраны окружающей природной среды. 



7.  Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Енакиево обеспечить публикацию данного распоряжения в течение пяти рабочих 
дней на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

8.  Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
9.  Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 
 

 
 
И.о. главы администрации  
города Енакиево 



УТВЕРДЖЕНО 
Распоряжение главы администрации 
города Енакиево 
08.04.2016 № 228 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

дорог, улиц, тротуаров и зеленых зон города, закрепленных               
за предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности 

 
№/№ 
п/п 

Название дорог Ответственные 

1. ул. Магистральная от знака «Горловка» до разворотного 
кольца «Луганск – Донецк», ул. Осипенко, ул. Бунина 

Карло-Марксовская поселковая администрация  

1.1. ул. Магистральная – обе стороны от разворотного кольца до 
пл. Бурмистрова 

КП «Сервис» 

2. пр. Горняков КП «Сервис» 
2.1. ул. Чубаря от ул. Магистральная до ул. Бетховена – 

прилегающие стороны 
ООО  «Донецкая топливная компания» (АЗС), КП «Сервис»,  
МЧП «Метан» «I-GAS» 

2.2. пр. Горняков от ул. Чубаря до пер. Архангельский ООО «Дары природы», ФЛП Лаухин О.М. (магазин), МРЭО                    
г. Енакиево по обслуживанию г. Кировское, Дебальцево, Енакиево 
МВД ДНР, ООО «Вистас» (бар «Елена») 

2.3. пр. Горняков от пер. Архангельский до въезда на 
ш. «Красный Профинтерн» - прилегающие стороны 

ФЛП Кузив С.И. 

2.4. пр. Горняков от ограждения ш. «Красный Профинтерн» до 
пер. Аптечный – обе стороны 

ФЛП Круть Г.М., ФЛП Дурницкий В.И., ФЛП Проскурина И.В. 
(магазин «Запчасти») 

2.5. пр. Горняков от пер. Аптечный до ООО КРЦ «Кристалл» – 
прилегающая сторона 

ПП «Енакиевотеплосеть» СП производства «Тепло Донбасса»                
ГП «Донбасстеплоэнерго», Ремонтно-механический завод                       
РП «Орджоникидзеуголь» 

2.6. пр. Горняков от пер. Аптечный до пр. 50 лет Октября – 
прилегающая сторона 

ООО Универсам «Октябрьский» (кафе «Феодал», киоск),  «Ново-
Терра» (магазин «Эко-Маркет»),  ФЛП Ломака Е.А. (магазин 
«Дизель»), ФЛП Бондарчук магазин «Айс-Маркет»,                          
АОЗТ Универмаг «Дружба», ФЛП Лущевская О.С. 
(продовольственные товары), ФЛП Власов А.И. (киоск),                  
ФЛП Ероян С.С. (киоск) 



2.7. пр. Горняков от ООО КРЦ «Кристалл» до пл. Бурмистрова –
прилегающая сторона 

ООО «Лагуна-2008», ФЛП Прохоренко О.Н. (непрод. товары), 
ФЛП Довгалюк В.Н.(магазин «55/75»), «Успех-2008» (магазин 
«Кристалл») 

3. пр. Горняков от пр. 50 лет Октября до пр. Забойщиков РП «Орджоникидзеуголь» 
3.1. пр. Горняков от пр. 50 лет Октября до Центра первичной 

медико-санитарной помощи (КУ «Городская больница № 1) 
– прилегающая сторона 

Донецкий филиал ОАО «Укртелеком» цеха телекомуникационных 
услуг № 10 г. Енакиево, узел связи РП «Орджоникидзеуголь» 

3.2. пр. Горняков от пл. Бурмистрова до конца здания магазина 
«1000 мелочей» – прилегающая сторона 
 

ФЛП Грушко Т.А. (магазин «1000 мелочей») 

3.3. пр. Горняков от магазина «1000 мелочей» до  памятника 
«Погибшим шахтерам» – прилегающая сторона 
 

КП «ЖРУ № 5», «Управление технического контроля качества 
угля и стандартов» РП «Орджоникидзеуголь» 

3.4. пр. Горняков от Центра первичной медико-санитарной 
помощи (КУ «Городская больница № 1)  до бывшего завода 
«Стройдеталь» – прилегающая сторона 

Центр  первичной  медико-санитарной помощи (КУ «Городская 
больница № 1), котельная № 6 ПП «Енакиевотеплосеть»                        
СП производства «Тепло Донбасса» ГП «Донбасстеплоэнерго» 
 

3.5. пр. Горняков от  памятника «Погибшим шахтерам» до конца 
здания КУ «Городская психиатрическая больница» – 
прилегающая сторона 
 

КУ «Городская психиатрическая больница» 

3.6. пр. Горняков от конца здания КУ «Городская 
психиатрическая больница» до въезда в КП «Трамвайно-
троллейбусное управление» – прилегающая сторона 
 

КП «ЖРУ № 5» 

3.7. пр. Горняков от въезда в КП «Трамвайно-троллейбусное 
управление»  до конца ограждения КП «Трамвайно-
троллейбусное управление» и до ул. Федоренко – обе 
стороны 
 

КП «Трамвайно-троллейбусное управление» 

3.8. пр. Горняков от ул. Федоренко до отдела ГАИ по 
обслуживанию административной территории г. Енакиево 
УГАИ МВД ДНР - прилегающие стороны 
 

Конструкторское Бюро РП «Орджоникидзеуголь»,  
территориальный комитет РП «Орджоникидзеуголь» 



3.9. пр. Горняков – прилегающая сторона вдоль здания отдела 
ГАИ по обслуживанию административной территории                  
г. Енакиево УГАИ МВД ДНР, противоположная сторона –     
от здания общежития РП «Орджоникидзеуголь»  до конца 
ограждения вычислительного центра 

Отдел ГАИ по обслуживанию административной территории                 
г. Енакиево УГАИ МВД ДНР, вычислительный центр       
РП «Орджоникидзеуголь», Бюро специализированных 
маркшейдерских работ РП «Орджоникидзеуголь» 

3.10. пр. Горняков от железнодорожного переезда до ш. «Красный 
Октябрь» – обе стороны 

Автобаза РП «Орджоникидзеуголь»,  ФЛП Засовская Е.В. (магазин 
«Мечта») 

4. пр. Забойщиков, ул. Бажова (обе стороны) РП «Орджоникидзеуголь» 
4.1. пр. Забойщиков КП «Сервис» 
4.2. мост ул. Бажова РП «Орджоникидзеуголь» 
5. ул. Марата ЧАО «Енакиевский коксохимпром» 
6. ул. Краснооктябрьская от ограждения Енакиевского 

подрядного специализированного дорожного ремонтно-
строительного обособленного подразделения до 
железнодорожного переезда по пр. 50 лет Октября – обе 
стороны 

Енакиевское подрядное специализированное дорожное ремонтно-
строительное обособленное подразделение                                          
ПАО «Облдорремстрой», КП «Сервис»  

7. ул. Гагарина от Луганского шоссе до ул. Чубаря  КП «Сервис» 
7.1. ул. Гагарина от КП «Руно» до пер. Коминтерна – 

прилегающие стороны 
ООО «Стиль» (Ателье № 7), ФЛП Смирнов Ю.А. (магазин 
«Ралли»), ФЛП Ломака Е.А. (магазин «Автотехника») 

7.2. ул. Гагарина от ул. С. Лазо до знака памятник «Шахтерам» –
прилегающие стороны 

ООО «Вистас» (кафе «Шале»), ООО «Дары природы» (стадион), 
дом «Св. Иеговы», ПП «Енакиевотеплосеть» СП производства 
«Тепло Донбасса» ГП «Донбасстеплоэнерго» 

8. ул. Луганское шоссе от пл. Бурмистрова до трассы Киев–
Луганск–Изварино 

КП «Сервис» 
 

8.1. ул. Луганское шоссе от пл. Бурмистрова до ул. Енисейская – 
правая сторона 

Енакиевский профессиональный торгово-кулинарный лицей 
 

8.2. ул. Луганское шоссе от пл. Бурмистрова до ул. Женсоветская 
– левая сторона 

Технический центр «Украина», КУ «Стоматологическая городская 
больница № 2», ФЛП Подтынная Г. И. (АЗС),   ЧП Стройсервис 
«Комфорт» 

8.3. ул. Луганское шоссе от  ул. Женсоветская до ул. Вильямса – 
прилегающая сторона 

Шахтное строительно-монтажное управления № 7,                                
ОАО «Спецремпредприятие» 
 

8.4. ул. Луганское шоссе от бывшего завода железобетонных 
напорных труб до ул. Железняка – обе стороны 

Енакиевское производственное управление водопроводно-
канализационного хозяйства КП «Компания «Вода Донбасса» 



9. ул. Енисейская территория вдоль АЗС включая Енакиевское 
профессионально-техническое горное училище  

ФЛП Подтынная Г.И. (АЗС), КП «Сервис», МЧП «Метан»                         
«I-GAS»,    Енакиевское профессионально-техническое горное 
училище  

10. ул. Федоренко – разворотное кольцо, ул. Енисейская  до         
пр. Горняков 

КП «Сервис» 
 

11. ул. Вильямса,  ул. Межлаука, ул. Брайляна – прилегающие 
стороны к жилым домам 

КП «ЖРУ № 4» 

11.1. ул. Вильямса от Луганского шоссе до трамвайных путей – 
обе стороны 

КП «ЖРУ № 4», ООО «Импульс-1» 

11.2. ул. Вильямса от трамвайных путей до конца дома № 22  
(магазин «Зодиак») 

ФЛП Каткова Т.Н. (цветы), ФЛП Сиренко В.Н. (киоск),                          
ФЛП Алиев М.Г. (киоск), ФЛП Бабошина Н.В. (киоск) 

11.3. ул. Вильямса от бывшего магазина «Зодиак» до  
ул. Айвазовского – обе стороны 

ФЛП Зуева К.А. «Товары для животных», ФЛП Лесовая О.М. 
(магазин «Пчелка»), ФЛП Журихина С.Б. (парикмахерская),               
ООО Колият (ремонт обуви), ФЛП Мазаненко Л.И. (магазин 
«Золушка»), ФЛП Сауфиулина А.В. (магазин «Мясная лавка») 

11.4. ул. Брайляна, ул. Вильямса, ул. Айвазовского, ул. Межлаука КП «Сервис» 
12. пл. Бурмистрова – прилегающая сторона ФЛП Медведева Л.М. (магазин «Школьный мир»),                            

ООО «Союзпечать», ООО «Аптека № 94», ФЛП Лысенко О.В. 
(парикмахерская), ФЛП Хмелевской С.В. (ремонт обуви),                 
ООО «Мериса» (фотоателье), ФЛП Ахмедов Г.В. (магазин 
«Украина»), ФЛП Бирюков В.В., Спортивно-оздоровительный 
комплекс «Олимп», ФЛП Симонов А.А. (киоск),                                     
ФЛП Третьякова С.С. «Картопляна хата», ФЛП Рубан Н.Б. 
(цветы),  КП «Сервис» 

13. пр. 50 лет Октября от пл. Бурмистрова до                                      
ул. Кронштадтская, ул. Галана, ул. Комсомольская,                      
ул. Корсунская, ул. Волгоградская 

КП «Сервис» 

13.1. пр. 50 лет Октября от пл. Бурмистрова до въезда в                        
РП «Орджоникидзеуголь» – левая сторона 

ФЛП Жернова В.В. магазин «Автодом», ФЛП Лихачев М. Д. 
 

13.2. пр. 50 лет Октября от въезда в РП «Орджоникидзеуголь» до 
железнодорожного переезда – левая  сторона 
 

РП «Орджоникидзеуголь» 

13.3. пр. 50 лет Октября от ул. Могилевская до ул. Галана – правая  
сторона 

СП «Орджоникидзепогрузтранс» РП «Орджоникидзеуголь» 
 



13.4. пр. 50 лет Октября от пл. Бурмистрова до многоэтажных 
домов – правая сторона 

КП «ЖРУ № 5» 

13.5. пр. 50 лет Октября от РП «Орджоникидзеуголь» до Дворца 
спорта «Шахтер» - прилегающая  сторона 

ФЛП Сардарова И.П. (ритуальные товары), ФЛП Ляшенко Г.Г. 
(магазин «Борисфен»), ФЛП Гвоздецкая Е.В. (закусочная 
«Борисфен»), ФЛП Коваленко М.А. (закусочная),                            
ФЛП Пикалова В.А. (магазин), ФЛП Полтева Н.Ю. (магазин), 
ФЛП Козлитин В.В. (магазин) 

13.6. пр. 50 лет Октября от железнодорожного  переезда до конца 
здания Дворца спорта «Шахтер» – прилегающая сторона 

Дворец спорта «Шахтер» 

13.7. пр. 50 лет Октября от ул. Ярославская до ул. Волгоградская – 
прилегающие стороны 

Енакиевский металлургический техникум, КП «ЖРУ № 5»,              
ФЛП Ткач В.И. (магазин), ФЛП  Прасолов А.М. (газовое 
оборудование), ФЛП Коцюба В.А. (магазин), ФЛП Ларькова Л.А. 
(магазин «Заря»), ФЛП Ковинько С.В. 

13.8. пр. 50 лет Октября от ул. Волгоградская до ул. Новаторов – 
прилегающая сторона 

КП «Енакиевский хлебозавод»,  ФЛП Дереш О.А. (магоазин 
«Горячий хлеб»), Енакиевская ОШ № 3, автошкола ОСОУ,                 
КП ЦРА № 216, ФЛП Мнацаканян С.Р. (киоск),   
ФЛП Москва А.М. (киоск), ФЛП Коваленко М.А. (магазин),               
ФЛП Седлецкий Г.В. (магазин «Автошина»), ФЛП Губченко Т.Г. 
(м-н «Мебель-Нова), ФЛП Емельяненко О.М. (магазин) 

13.9. пр. 50 лет Октября от ул. Новаторов до железнодорожного 
переезда – прилегающая сторона 

ФЛП Вакуленко И.И. (закусочная), ФЛП Шафигулина Н.В. 
(магазин «Авто центр»), ФЛП Савенкова Т.Н. (магазин «Сибаат»), 
ФЛП Рудакова О.П. (магазин «Эдем»), ФЛП Вакуленко С.П. 
(магазин) 

14. ул. Кронштадтская от железнодорожного переезда до 
трамвайного кольца 

КП «Сервис» 

14.1. ул. Кронштадтская вдоль ограждения вагонного депо до 
автобусной остановки – прилегающая сторона 

Пункт подготовки вагонов Донецкой железной дороги станции 
Енакиево, ГП «Республиканская топливная компания»  (АЗС) 

14.2. ул. Кронштадтская от пр. Шевченко до ул. Турутина – обе 
стороны 

СТО «АвтоВАЗ», ФЛП Романенко В.В. (магазин) 

15. ул. Щербакова, ул. Тиунова, ул.XXII Партсъезда,                       
ул. Турутина, ул. Петровского, ул. Ткаченко-Петренко,              
пер. Швыгина, ул. Толстого, ул. Крупской, пр. Ленина от 
Путепровода до ул. Толстого, Путепровод от                               
ул. Кронштадтская до пр. Ленина, ул. Фурманова 

КП «Сервис» 
 
 
 
 



16. ул. Тиунова вдоль зданий, прилегающая сторона и 
ул. Ткаченко-Петренко до ул. Щербакова 

Центр почтовой связи г. Енакиево ГП «Почта Донбасса», 
Донецкий филиал ПАО «Укртелеком» цеха 
телекоммуникационных услуг № 10 г. Енакиево  

16.1. ул. Тиунова от ул. Калинина до пр. Металлургов – 
прилегающая сторона 

ФЛП Бондарчук С.В. (магазин «Электроника»), Министерство 
юстиции ДНР, ФЛП Каграманян И.В. (закусочная с летней 
площадкой),  ФЛП Алиева Е.Г. (магазин «Любимый»),                      
КП «Кварц», ФЛП Ярулина Н.А. (магазин «Континент-2»),            
ООО «Стиль», ФЛП Засовская Е.В. (магазин «Золотая осень»), 
ООО «Импульс 1» 

16.2. ул. Тиунова от ул. Калинина до пр. Металлургов – 
прилегающая сторона 

ФЛП Труфанов М.В., ФЛП Труфанова Л.А. (магазин «Стиль+»), 
Енакиевский городской отдел записии актов гражданского 
состояния Государственной Регистрационной палаты 
Министерства юстиции ДНР, ООО «Импульс 1», ООО «Родина», 
ФЛП Елецкий С.М. (магазин «Канцелярская сказка»),                       
ФЛП Глущенко О.П. (магазин «Дуэт») 
 

17. пер. Швыгина от ул. Партизанская до пр. Ленина – 
прилегающие стороны 

ФЛП Савенко О.М. (закусочная «Злагода»), ООО «Родина», 
компьютерный клуб «Мегабайт», ФЛП Анистратова Ю.М. 
(магазин «Натали»), ФЛП Губченко Т. Г. магазин «Бомонд»,            
ООО «ВАША АПТЕКА» 

18. ул. Фурманова КП «Сервис» 

18.1. ул. Фурманова от ул. Тиунова до ул. Щербакова – 
прилегающие стороны 

ЧП магазин «Минутка», КП «ЖРУ № 1», ФЛП Русакова В.Я. 
(магазин «Обряд») 

18.2 ул. Фурманова от ул. Щербакова до пр. Ленина – 
прилегающие стороны 

Парикмахерская  «Элит» 

18.3. ул. Фурманова от ул. Турутина до нефтебазы – прилегающие 
стороны 

ФЛП Кулакова В.Н. (магазин «Калинка»), КУ «Онкодиспансер», 
КУ «Городская больница № 2», КП «ЖРУ № 1», Отдел статистики 
в г. Енакиево, ФЛП Дементьев Д.В. (магазин «Щедрый кошик») 

19. ул. Щербакова от ул. ХХІІ Партсъезда до ул. Калинина – 
прилегающие стороны 

Республиканская налоговая инспекция в г. Енакиево 
Министерства налогов и сборов Донецкой Народной Республики, 
«Дом Творчества», аптека № 62, магазин «Стройимперия»,                
ФЛП Илалов В.В.( книжный магазин) 
 



19.1. ул. Щербакова от ул. Калинина до ул. Фурманова – 
прилегающие стороны. 
 
 
 

Фонд социального страхования от несчастных случаев на 
производстве, ФЛП Глущенко (магазин «Дуэт»),                                
ФЛП Комиссарова О.П. (магазин «Дебют»), («Ремонт обуви»), 
Музей космонавта Георгия Берегового, Енакиевская межрайонная 
прокуратура,  КП «ЖРУ №  1», ФЛП Котик В.В.,                              
ФЛП Кузякина Р.И., ФЛП Примак К.М. (ритуальные товары),              
КП «Радуга» (столовая) 

19.2. ул. Щербакова от ул. Фурманова до пр. Металлургов – 
прилегающие стороны. 

ООО «Фотосервис»,  ФЛП Емцев А.А. (магазин «Сity-центр»), 
магазин «Людмила», ООО «Родина», ООО «Контакт» 
(закусочная), ФЛП Гармаш А.И. (магазин «Конфискат»), магазин 
«Мойдодыр» 

19.3. ул. Щербакова от ул. Фурманова до пр. Металлургов – 
прилегающая сторона. 

ООО «Магнолия-98» (магазин «Карина»), ФЛП Шептий Е.В. 
«Шиворот-навыворот», ФЛП Симуров С.А. (магазин 
«Домотроника»), ФЛП Путятин В.В (бар), ФЛП Загородний С.В. 
(магазин «Коника»), ФЛП Антистратова Ю.М. (магазин 
«Натали»), ФЛП Устинов А.М. «Ветеринарная аптека»,                      
ФЛП Косенко А.В. (магазин «Мебель») 

20. ул. Партизанская от ул. Свердлова до пр. Металлургов, от 
пр. Металлургов до ул. Калинина 

КП «Сервис» 

20.1. ул. Партизанская от ул. Фурманова до ул. Постышева – 
прилегающая сторона. 

Енакиевский техникум экономики и менеджмента,                              
ФЛП Васющенко (кафе «Арбат»), ООО  «Союзпечать»,                              
ФЛП Гуреев И.О. (киоски), ФЛП Коновалова Г.П. (киоски),                
ФЛП Кечиян Т.М. (ремонт обуви),   ФЛП Асатрян Е.Б.               

20.2. ул. Партизанская от Енакиевского техникума экономики и 
менеджмента до ул. Постышева - прилегающая сторона. 

ФЛП Симаненко В. М. (павильон «Украина»), ФЛП Савенко О.М. 
(закусочная «Злагода»), ОАО «Медтехника ОТД № 11 «Оптика», 
ФЛП Саркисян Н.Ш. (кафе «Арцах», магазин),                                     
ФЛП Саркисян А.С. (киоск), ФЛП Зубко С.А. (кафе 
«Владислава»), ФЛП Мирзоян С.М. (киоск),                                       
ФЛП Дорожкина Н. М. (киоск), ФЛП Коновалова Г.П. (киоск), 
ООО «Союзпечать», ФЛП Романова Т. И.(магазин «Охотничий»). 

20.3. ул. Партизанская от пр. Металлургов до ул. Крупская, от ул. 
Крупская до стадиона «Металлург», от пер. Студенческий до 
ул. Калинина 
 

ПАО «Енакиевский металлургический завод» 



21. ул. Блюхера  КП «Сервис» 
 

21.1. ул. Блюхера от ул. Фурманова до стоматологической 
больницы – прилегающие стороны 

ЧП «Икар-1994», ООО Аптека № 474, КП «ЖРУ № 1» 
 

21.2. ул. Блюхера прилегающая территория вдоль  здания 
стоматологической больницы 

КУ «Стоматологическая больница № 1 г. Енакиево» 

21.3. ул. Блюхера от ул. Фурманова до ул. XXII Партсъезда – 
прилегающая сторона 

КУ «Городская детская больница г. Енакиево», Енакиевский 
межгородской центр Республиканского центра санитарно-
эпидемиологического надзора, ФЛП Тахиров 
 

22. пр. Металлургов от ПАО «Енакиевский металлургический 
завод» до трамвайного переезда 

ПАО «Енакиевский металлургический завод» 

22.1. пр. Металлургов от ул. Партизанская до  ул. Блюхера – обе 
стороны 

ОАО «Медтехника ОТД № 11 «Оптика»,   ФЛП Хабаль И. В. 
(оптика), КП ЦРА «Аптека № 216», ООО «Центральный рынок     
г. Енакиево», ООО «Диана» (торговые ряды), ФЛП Кесенко О.В., 
Аптека «ДонбассФармацеяТрейдинг»,  ООО «Стиль»,  Свято-
Покровский храм,    ФЛП Пермякова Е. В. (кафе «Чикаго»),                  
ООО «Вавилон» (магазин), ФЛП Дорожкина К. В. (магазин 
«Металлург»), ЧП «Электрон-сервис 1997» (кафе «Александрия»), 
ФЛП Рзаев А.Я.О. (кафе «Тусовка»), ФЛП Вовк А.В.,                          
ФЛП Скуридина С.Н. (бар «Паб»), КП «Сервис», КУ «Гимназия 
города Енакиево»,  ООО «Компьютерный мир» магазин «Клик», 
ФЛП Царева Л. В. (магазин «Орбита»), ООО «Теплострой»,                
ООО «АДС», ООО «Союзнефтепродукт» (АЗС), МЧП «Метан»              
I-GAS». 

22.2. пр. Металлургов от ул. Турутина до ул. Пролетарская–обе 
стороны 

КП «ЖРУ № 1», Енакиевское управление по газоснабжению и 
газификации  ГК «Донбассгаз» 

22.3. пр. Металлургов от ул. Пролетарская до ул. Волжская – 
прилегающая сторона 

ООО ТД «Амстор», ООО «Донецкая топливная компания» (АЗС), 
ООО «Ортодокс Групп» (АЗС), ГК «Донбассгаз» (АЗС) 

22.4. пр. Металлургов от ул. Мальванова до железнодорожного 
переезда – прилегающая сторона 

Енакиевское управление по газоснабжению и газификации                   
ГК «Донбассгаз» 

22.5. пр. Металлургов от трамвайного переезда до ул. Волжская КП «Сервис» 

23. ул.  Первомайская, ул.60 лет СССР, ул. Мальванова КП «Сервис» 



23.1. ул. Первомайская и ул.60 лет СССР – прилегающие стороны КП «ЖРУ № 1», ФЛП Шукюрова Р.А (магазин «Мечта»),                      
ООО «КПШ» кафе «Березка», ФЛП Ковальчук В.Д. (магазин 
Стиль»), ФЛП Дементьев Д.В. (торговый киоск), ФЛП Костенко 
М.А. (магазин «Мандарин»), ФЛП Балан Л.В. (магазин),                
ФЛП Мищанчук В.А. (магазин), ФЛП Швачка А.Л. (магазин 
«Теремок») 

23.2. ул. Пролетарская от ул. Первомайская до пр. Металлургов – 
обе стороны 

КП «Зеленое хозяйство» 

24. пр. Берегового от железнодорожного переезда до                          
ул. Коммунистическая, ул. Черкасская, ул. Бородина,                   
ул. Нахимова, пер. Чугуевский 

КП «Сервис»  

24.1. пр. Берегового от железнодорожного переезда до                       
ул. Черкасская – противоположная сторона, включая 
перекресток ул. Черкасская и пр. Берегового 
 

 Енакиевский профессиональный лицей  

24.2. пр. Берегового от ул. Черкасская до  ул. Марченко (кольцо)– 
обе стороны 

КП «ЖРУ № 2» 

24.3. пр. Берегового от ул. Черкасская до пер. Лиманский – 
прилегающая сторона 

ЧП «Свитанок», ФЛП Тихун, ФЛП Кравченко О.Г. 

24.4. пр. Берегового от пер. Лиманский до пер. Кемеровский – обе 
стороны 

УТОС, ООО «Тайфун» 

24.5. пр. Берегового от пер. Кемеровский до ул. Менжинского – 
обе стороны 

ООО «Донбасская продуктовая компания» (молокозавод),                  
ООО «Темп ЛТД» 

24.6. пр. Берегового от ул. Менжинского до дома № 20 по                   
пр. Берегового – прилегающая правая сторона  

ФЛП  Сидоренко Е. А.  (магазин  «Селена»), Аптека «Витан», 
ФЛП Внукова Т.В. (продовольственный магазин) 

24.7. пр. Берегового от дома № 20 до дома №70 по                                  
ул. ХХ Партсъезда - прилегающая сторона 

ФЛП Быковский С.В. (магазин «Водолей»), ФЛП Семенова О.А. 
(магазин)  

24.8. пр. Берегового вдоль дома № 70 по ул. ХХ Партсъезда ФЛП Селянина М.А., ФЛП Поляков В.Б. 
24.9. пр. Берегового от дома № 70 по ул. ХХ Партсъезда до                   

ул. Лермонтова 
КП «ЖРУ № 2» 
 

24.10. пр. Берегового от ул. Марченко до ул. Лысенко вдоль 
разворотного кольца – обе стороны 
 

КП «ЖРУ № 2» 



24.11. пр. Берегового внутренняя часть трамвайного кольца ООО фирма «Темп ЛТД», КП «Зеленое хозяйство»,                            
ФЛП Мазаненко Л.И. (киоск), ФЛП Егоров Р.А. (киоск) 

24.12. пр. Берегово от дома № 32 до дома № 36 – прилегающая 
сторона 

КП «ЖРУ № 2», ФЛП Вакулко Ю.Б. (магазин), ФЛП Мишанчук 

24.13. пр. Берегового от дома № 36 до дома № 38 а (включая 
перекресток ул. Черкасская и пр. Берегового) – прилегающая 
сторона 

ОАО фирма «АВИ» 
 

24.14. пр. Берегового от дома № 38 а до магазина «Домовой» ФЛП Барсук Л.В. (магазин «Огонек»), магазин «Калинка» 
24.15. пр. Берегового от ОАО «АВИ» вдоль дома № 40 а  ФЛП Скопец Г.Г. (магазин «Домовой»), ФЛП Гаркушова Е.С. 

(кафе «Велюр»), Донецкий филиал ОАО «Укртелеком» цеха 
телекоммуникационных услуг № 10 г. Енакиево 

24.16. пр. Берегового от дома № 42 до дома № 44 КП «ЖРУ № 2» 
24.17. пр. Берегового вдоль дома № 40 до ул. Коммунистическая ФЛП Вакулко Ю.Б., ФЛП Куринной С.Н. (магазин «Электробум»), 

ФЛП Тищенко Т.К., ФЛП Грибова,   ФЛП «Альбакир»,                     
ООО «Импульс-1», магазин «Ласточка» 

24.18. пр. Берегового вдоль дома № 29 ФЛП Гармаш А.И. (магазин «Конфискат»), ФЛП Бодалов Э.З. 
(кафе «Уголок»), КП «ЖРУ № 2» 

24.19. пр. Берегового от дома № 29 до дома № 27 – прилегающая 
сторона 

КП «ЖРУ № 2» 
 

24.20. пр. Берегового вдоль дома № 27 ФЛП Воронин В.А. (магазин) 
 

24.21. пр. Берегового от дома № 27 до дома № 25 ЧП «Лика», КП «ЖРУ № 2» 
 

24.22. пр. Берегового от дома № 25 до ул. Марченко КУ «Центр первичной медико-санитарной помощи № 2» (детская 
поликлиника) 
 

24.23 пр. Берегового от ул. Марченка до ул. ХХ Партсъезда КП «ЖРУ № 2» 
 

24.24. пр. Берегового вдоль дома № 5 КП «ЖРУ № 2» 
 

24.25. пр. Берегового вдоль дома № 3 ФЛП Быковская 
 

24.26. пр. Берегового вдоль дома № 1 до ул.Менжинского ФЛП Зигун С.В. (кафе «Зигзаг») 
 



24.27. пр. Берегового (вдоль трамвайного кольца) – прилегающие 
стороны 

ФЛП Зуева К.А. (магазин «Зоомир»), ФЛП Лагутина Е. Б. (магазин 
«Черемушки»), ФЛП Ткач А.Н. (магазин «Ира»),                                  
ФЛП Москва А.М. (киоск), ФЛП Малютина Т.А. (киоск),       
ФЛП Москалюк Л.А. (киоск), Енакиевское агенство «Союзпечать» 
ООО «Союзпечать», ФЛП Алигаев А.Г. (киоск),                                     
ФЛП Гапонюк А.В. (киоск), ФЛП Зейналов М.Ш. (киоск),                    
ФЛП Серегина Е.Ю. (киоск), ФЛП Сельский А.П. (киоск.),                
ФЛП Ромашова Л.Ф. (киоск), ФЛП Червоная О.М. (киоск),                
ФЛП Юрченко Н.В. (киоск), ФЛП Сотников А.А. (киоск),               
ФЛП Чуденко Ю.В. (павильон), ФЛП Подольский В.К. (павильон), 
ФЛП Антоник И.Е. (павильон «Растишка»), ФЛП Голик С.А. 
(павильон «Все для дома, «Каприз»), ФЛП Зоря Е.Д. (павильон 
«Кокетка»), ФЛП Куринная И.И. (павильон «Греция»),                       
ФЛП Кузякина Р.И. (павильон «Белый кот»), ФЛП Лихачева А.И. 
(павильон), ФЛП Луговая Л.А. (павильон «Грация»),                            
ФЛП Солнцева О.В. (павильон «Соблазн»),                                           
ФЛП Перехрестюк Л.В. (павильон «Книжная мама»),                         
ФЛП Быковская Л.В. (павильон «Щирый кум»), ФЛП Береза А.С. 
(павильон «Мясо»), ФЛП Иванов А.Р. (павильон «Лучиано»),               
ФЛП Макиенко Т.И. (павильон «Наш магазин»),                                
ФЛП Меренцук О.В. (павильон «Ласточка»), ФЛП Ивах В.Л. 
(павильон «Изюминка»),  ФЛП Нефедова Т.Н. (павильон),                   
ФЛП Ложечник Г.А. (павильон «Сластена»), ФЛП Яконюк Л.Е. 
(павильон «Экзотик»), ФЛП Назарова Н.И. (павильон 
«Экономный»), ФЛП Агеев И.В. (павильон «Трешка») 

25. ул. Марченко  от пр. Берегового до дома № 21 Центр первичной медико-санитарной помощи № 2 (детская 
поликлиника) 

25.1. ул. Марченко от дома № 21 до КУ «Общеобразовательная 
школа I-III ступеней № 25» 

КП «ЖРУ № 2» 

25.2. ул. Марченко вдоль КУ «Общеобразовательная школа I-III 
ступеней № 25» до дома № 9 

КУ «Общеобразовательная школа I-III ступеней № 25» 

25.3. ул. Марченко от дома № 9 до дома № 7 ФЛП Семенов, КП «ЖРУ № 2» 
25.4. ул. Марченко от дома №7 до дома № 2 по ул. Ермишина КП «ЖРУ № 2» 

 



25.5. ул. Марченко от ул. Ермишина до Енакиевского моря –              
обе стороны 

КП «Сервис» 

26. ул. Менжинского от пр. Берегового до ул. Нестерова –                
обе стороны 
 

ООО «Темп», КП «Сервис», ООО «Енакиевский мясокомбинат» 
 

26.1. ул. Менжинского от ул. Нестерова до конца ограждения 
АОЗТ «Нептун» – прилегающая сторона 

АОЗТ «Нептун» 

27. ул. Станционная от начала ограждения до базы № 4, сквер по 
ул. Менжинского 

ФЛП Ерохин В.А. 

27.1. ул. Станционная от ограждения «Айс-Маркет» до                        
ул. Мариупольская 

КП «Сервис» 

27.2. ул. Станционная от ул. Мариупольская до помещения                      
ФЛП Тихомиров С.И. – обе стороны 

Железнодорожная станция Енакиево, КП «Сервис» 

27.3. ул. Станционная от помещения ФЛП Тихомиров С.И. до             
пр. Шевченко 

ФЛП Тихомиров С. И., КП «Сервис» 
 

28. ул. Леваневского, уборка прилегающей территории ФЛП Аббасов А.К., ФЛП Гриднева   В.К. (кафе «Планета»). 
29. ул. Кронштадтская от ул. Щербакова до пр. Ленина – обе 

стороны 
СТО «АвтоВАЗ» 

29.1. ул. Кронштадтская от СТО «Авто-ВАЗ» до пр. 50 лет 
Октября – обе стороны 

ООО «Гермес» 
 

30. ул. Турутина от ул. ХХ Партсъезда до ул. Лермонтова – обе 
стороны, ул. ХХ Партсъезда до пр. Берегового 

Енакиевский политехнический техникум, КП «Сервис» 
 

30.1. ул. Турутина от ул. Лермонтова до ул. Бетховена,                          
ул. Бетховена 

КП «Сервис», КУ «Общеобразовательная школа I-III ступеней                
№ 31»  

31. ул. Волжская – обе стороны ЧП «Металлтранзит», КП «Сервис» 
 

32. ул. Толстого от ул. Волжская до ул. Пролетарская  ЕПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» 
33.1. ул. Толстого от ул. Пролетарская до ул.60 лет СССР Енакиевский РЭС 
34. ул. Октябрьской революции до ул. Волжская  ЕПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» 
35.  ул. Ореховая от ул. Свердлова до ул. Кирова КП «ЖРУ № 1» 
36. ул. Постышева КП «Сервис» 
36.1. ул.Постышева от ул. Свердлова до 1 моста (правая сторона) КП «ЖРУ № 1» 
36.2. ул. Постышева от ул. Свердлова до 1 моста (левая сторона) ООО «Тайфун» 



36.3. ул. Постышева от 1 моста до ул. Ревкомовскач, от 
ул. Ревкомовская до АЗС (ул. Красные Зори) – правая 
сторона 

ПАО «Енакиевский металлургический завод» 

36.4. ул. Постышева от 1 моста до ул. Ревкомовская, от 
ул. Ревкомовская до АЗС (ул. Красные Зори) – левая сторона 

ООО «Тайфун», ФЛП Кальницкая кафе «Оникс», ФЛП Ханин 
магазин «Оникс» 

37. ул. Красные Зори КП «Сервис» 
37.1. ул. Красные Зори до моста ДСК (прилегающая сторона) ООО  «Донецкая топливная компания» (АЗС) 
37.2. ул. Красные Зори – от ул. Армейская до моста ДСК – 

прилегающие стороны 
ООО «Тайфун», ПАО «Енакиевский металлургический завод», 
«Юзовка-2000» 

37.3. ул. Красные Зори от МП «Поиск» до конца здания РБУ № 2 
КП «Компания «Вода Донбасса» 

МП «Поиск», Управление «Донбасс водоремонт» Енакиевский 
участок 

38. ул. Броненосца «Потемкин» – обе стороны, ул. Свердлова от 
пр. Металлургов до ул. Ореховая, ул. Бабушкина,                         
ул. Сахалинская, ул. Алмазная, ул. Филатова 

КП «Сервис» 
 

38.1. ул. Броненосца «Потемкин» от ул. Свердлова до                            
ул. Ревкомовская 

СТО «Ясон» 

39. ул.  Ореховая от ул. Кирова до ул. Ревкомовская,                       
ул. Ревкомовская 

КП «Сервис». 

39.1. ул. Ореховая – прилегающая территория Енакиевское профессионально-техническое металлургическое 
училище 

40. ул. Кирова КП «Сервис». 
41. пр. Ленина от ул. XXII Партсъезда до пр. Металлургов – 

прилегающая левая сторона  
Дом творчества, ФЛП Зейналов М.Ш. (павильйон),                           
ФЛП Давыдов И.В. (магазин), Дворец Культуры «Прометей», 
ФЛП Никишова М.Н. (магазин), ФЛП Ширкова С.Н. (магазин 
«Август»), ФЛП Дементьев Д.В. (магазин «Дельта»),                     
ФЛП Ксензова Е.И. (магазин «Кселена»), магазин «Агу»,                 
ФЛП Прилепский Е.В. магазин «Мир чая», КП «Элегия» 
(парикмахерская), ФЛП Васильева Е.Е. (магазин «Злата»),                  
ФЛП Моложан В. А. (ювелирные изделия), ФЛП Ярцев К.А. 
(магазин «Монолит»), ФЛП Скопец А.И. (магазин),                            
ФЛП Шевандин А.О. (магазин) 
 



41.1. пр. Ленина от ул. XXII Партсъезда до пр. Металлургов – 
прилегающая сторона - правая сторона 

КП «ЖРУ № 1», ФЛП Биличенко Г.П. (магазин «Эридан»),        
ФЛП Игнатчик В.П. (магазин «Фурор»), ФЛП Карасева О.Ю. 
(магазин «Декор»), ФЛП Засовский Я. В. (магазин),                            
ФЛП Алехина И.В. (магазин «Кристалл»), ФЛП Жданова С.В. 
(магазин «Ковры»), ООО «Енакиевский мясокомбинат»,        
ФЛП Циганок Т. В. (магазин), ФЛП Довгалюк В.Н. (магазин), 
аптека, ООО «Стиль» (ателье), ФЛП Бойко Т.И. (магазин «Час 
Пик»),  ФЛП Горохова Н.П. салон «Шарм», ФЛП Когут С.А. 
(магазин),  ФЛП Безродная И.В. (магазин «12 стульев»),                   
ФЛП Садовская Ю.А. (магазин «Мария»), ФЛП Рубан О.С. 
(магазин «Кариша») 

41.2. пр. Ленина от пр. Металлургов до ул. Толстого –  левая 
сторона 

Свято-Покровский храм, ООО «Торговый дом Енакиево»,                 
ООО  «Леотекс Групп» (магазин «Обжора»), ФЛП Котлов Г.А. 
(магазин «Аквариум»), ФЛП Паршин А.А. (магазин «Технолюкс»), 
ФЛП Андрющенко (кафетерий), Донецкий филиал                         
ОАО «Укртелеком» цеха телекоммуникационных услуг № 10                   
г. Енакиево, «Дом Быта», ФЛП Мишин В.С. (магазин «Интерьер»), 
ФЛП Бойко Л.В. (магазин «Мебель»), ООО «Донецкая топливная 
компания», ФЛП Черкашин В.А. (магазин), ФЛП Ющук О.Г. 
(магазин),  ООО «Салон техники и мебели»,                                       
ФЛП Овсянникова О.Н. магазин «ЦУМ» 

41.3. пр. Ленина от пр. Металлургов до ул. Толстого - правая 
сторона 

КП Гостиница «Мир», ФЛП Смеречинская Г.В. (магазин «Наш 
дом»), ФЛП Тихун В.В. (магазин «Техносила»),                                  
ФЛП Домбровский С.Ю. (студия суши), ФЛП Картамышева Н.А. 
(магазин «Бизон»), ФЛП Глыва С.А. (магазин «Комфорт»),                   
ФЛП Подлесный А.В. (магазин «Сантана») 
 

42. дорога от ул. Турутина до пр. Шевченко, от пр. Шевченко до 
пр. Ленина – прилегающие стороны 

Аптека, ФЛП Селиванов А.И. (магазин «Визави»), ФЛП Хлестова, 
КП «Сервис», ФЛП Курочкин,  ФЛП Скляренко В.П. (магазин 
«Элегант»), ФЛП Кузякина Р. И. 

43. ул. 25 лет Октября от пер. Студенческий до ул. 
Достоевского; ул. Свердлова от пр. Металлургов до                     
ул. Броненосца «Потемкин» 

Общежитие ПАО «Енакиевский металлургическй завод», 
вычислительный центр ПАО «Енакиевский металлургический 
завод», ПАО «Енакиевский металлургический завод» 
 



43.1. ул. 25 лет Октября от начала общежития до пер. 
Студенческий (горвоенкомат), ул. 25 лет Октября от 
общежития до ул. Достоевского 

КП «Светофор», автошкола ОСОУ, ФЛП Безродная                            
(«12 стульев»), военный комиссариат г. Енакиево 
 

44. ул. Достоевского от здания конторы ЦРМО № 4 до                       
пр. Металлургов 
 

ЦРМО № 4 ПАО «Енакиевский металлургический завод» 
 

44.1. ул. Достоевского – зеленая зона в районе технической 
библиотеки, зеленая зона за территорией ЕТЭМ (за 
контейнерной площадкой) 

ПАО «Енакиевский металлургический завод» 

44.2. ул. Достовского до Вечного Огня (зеленая зона – вырубка 
поросли) 

ПАО «Енакиевский металлургический завод» 

45. ул. Лысенко, ул. Чубаря от ул. Лысенко до 
железнодорожного переезда – обе стороны 

КП «Сервис» 

45.1. ул. Чубаря от железнодорожного переезда до                              
ул. Магистральная 

ООО  «Донецкая топливная компания» (АЗС),  МЧП «Метан» 

46. ул. ХХ Партсъезда от ул. Турутина до пр. Берегового – обе 
стороны 

Енакиевский политехнический техникум 
 

47. ул. Ермишина от ул. Марченко до ул. Коммунистическая КП «ЖРУ № 2», КП «Сервис» 
48. ул. Коммунистическая – обе стороны КП «Сервис» 

48.1. ул. Коммунистическая от пр. Берегового до ул. Ермишина – 
левая сторона 

ООО «Стиль», КП «ЖРУ № 2», ООО «Фирма Темп ЛТД» 
(Ватутинский привоз), ФЛП Руденко С.А. (киоск общественного 
питания), ООО «Енакиевский мясокомбинат» (магазин),                     
ФЛП Дереш С.В. (магазин «Свитанок»), ФЛП Каткова Т.М. 
(павильон), ФЛП Миронова Т.У. (павильон), ООО «Украинский 
Ритейл», ФЛП Егоров Р.А. (киоск) 

48.2. ул. Коммунистическая от пр. Берегового до ул. Ермишина – 
правая сторона 

КП «ЖРУ № 2», ФЛП Быструшкина Т.М. (закусочная «Улдуз»), 
ООО «Украинский ритейл», ФЛП Благодаренко Л.К. (магазин), 
ФЛП Лапунова Л.П. (магазин «Дуэт»), ФЛП Хлестов В.А. 
(магазин «Солнечный»), ФЛП Губа Р.Ю. (магазин),                        
ФЛП Рубан О.С. (павильон «Ольвия»), ФЛП Штука А.Д. 
(закусочная), ФЛП Коба З.С. (киоск), МПП «Миг» (киоск),                  
ФЛП Шарифова С.Г. (киоск) 



49. пр. Шевченко  КП «Сервис» 
49.1. пр. Шевченко от пр. Металлургов до ул. XXII Партсъезда – 

левая сторона 
КУ «Общеобразовательная школа I-III ступеней № 2», КДОУ № 48 
«Светлячок» 

49.2. пр. Шевченко от пр. Металлургов до ул. XXII Партсъезда – 
правая сторона 
 

«Бьюти центр», ФЛП Дементьев Д.В. (магазин) 
 

50. ул. Лермонтова от ул. Тиунова до пр. Берегового – левая 
сторона 

Енакиевский политехнический техникум, ФЛП Симаненко В.П. 
(магазин «Колос»), (парикмахерская «Рандеву»),                                 
ФЛП Хилобок Ю.В. (магазин), ФЛП Удовикова В.М. (магазин), 
ФЛП Лисниченко А.С. (магазин) 

50.1. ул. Лермонтова от ул. Тиунова до пр. Берегового – правая 
сторона 

ФЛП Габуния Г.Д.  (магазин),  автошкола ОСОУ, школа-интернат 
№ 2, ООО «Валентина», ФЛП Удовиченко Н.И.,                                     
ФЛП Смирнова О.Е. (павильон), ФЛП Еремина Н.Е. (киоск рядом 
с остановкой), ФЛП Букреева Р. М. (магазин «Машенька»),                
ФЛП Зейналов М.Ш. (киоск) 

51. ул. Сталеваров ООО «Тайфун», ПАО «Енакиевский металлургический завод», 
пункт приёма вторсырья 

52. подъездные пути к ПАО «Енакиевский металлургический 
завод»: по ул. Профсоюзная от ул. Свердлова до                          
ул. Сталеваров, ул. Достоевського от ул. 25 лет Октября до 
ул. Сталеваров 

ПАО «Енакиевский металлургический завод» 

 
 
 
Управляющий делами администрации  
города Енакиево                                                           
 
Перечень предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, за которыми закреплены дороги, улицы, тротуары и зеленые зоны       
города подготовлен управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево 
 
Начальник управления   


